PAGE

- 3 -

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐỒNG THÁP
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 07 /2009/NQ-HĐND
	Thành phố Cao lãnh, ngày 08  tháng 7  năm  2009

NGHỊ QUYẾT

Về đẩy mạnh thực hiện các giải pháp, chính sách
Dân số - Kế hoạch hóa gia đình
_________
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân;

Căn cứ Pháp lệnh sửa đổi Điều 10, Pháp lệnh Dân số, Nghị định số 104/2003/NĐ-CP, ngày 16/09/2003 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Dân số và các văn bản luật khác có liên quan;

Căn cứ Chỉ thị 23/2008/CT-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác DS-KHHGĐ;

Căn cứ công văn số 1545/TTg-KGVX ngày 17 tháng 9 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng Nghị quyết chuyên đề về công tác Dân số- KHHGĐ;

Sau khi xem xét Tờ trình số 08 /TTr-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung điều chỉnh chỉ tiêu và ban hành Nghị quyết đẩy mạnh thực hiện các biện pháp và chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các vị Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất thực hiện các giải pháp và chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) với những nội dung cụ thể như sau:

1- Về giải pháp:

a- Củng cố, hoàn thiện hệ thống tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác DS-KHHGĐ từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo thống nhất, đủ sức hoàn thành nhiệm vụ theo quy định của Chính phủ, Bộ Y tế.

Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Dân số gia đình và trẻ em các cấp từ tỉnh đến cơ sở, do Phó Chủ tịch UBND phụ trách văn hóa - xã hội làm trưởng ban.

 b- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền giáo dục, tạo chuyển biến về nhận thức của cộng đồng, tăng nhanh tỷ lệ người tự nguyện thay đổi hành vi về dân số một cách bền vững.
c- Đẩy mạnh xã hội hóa về chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình (SKSS/KHHGĐ), nâng cao chất lượng và cơ cấu dân số, thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa tỉnh nhà.
d- Tăng cường cung cấp và nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ với nội dung và hình thức phù hợp, tiến tới thỏa mãn nhu cầu của người dân về chăm sóc SKSS/KHHGĐ.

e- Tăng cường đầu tư nguồn lực cho công tác DS-KHHGĐ.

2- Về Chính sách:

a- Chính sách khuyến khích người thực hiện KHHGĐ và cán bộ làm công tác KHHGĐ:
- Người thực hiện triệt sản tại cơ sở y tế công lập được miễn tất cả các chi phí và được cấp thuốc thiết yếu theo quy định của Bộ Y tế. Ngoài chế độ do Trung ương quy định, mỗi trường hợp triệt sản được hỗ trợ thêm 200.000đ (hai trăm ngàn đồng) từ Ngân sách tỉnh. Ngoài ra, từng địa phương có thể hỗ trợ thêm tùy khả năng ngân sách của cấp mình.

- Người thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại khác tại các cơ sở y tế nhà nước đều được miễn phí theo quy định.

- Hỗ trợ từ nguồn kinh phí địa phương mua bao cao su cấp miễn phí cho 50% đối tượng thực hiện kế hoạch hóa gia đình so với chỉ tiêu.

- Đối với Cộng tác viên DS-KHHGĐ ở cơ sở ngoài mức thù lao hàng tháng theo quy định của Trung ương, ngân sách của địa phương hỗ trợ thêm 50.000 đồng/người/tháng để kiêm nhiệm công tác quản lý, chăm sóc trẻ em.

 b- Chính sách khen thưởng cộng đồng:
Các đơn vị, tập thể thực hiện tốt mục tiêu, chính sách DS-KHHGĐ và có thành tích xuất sắc tiêu biểu được xét công nhận và tặng danh hiệu đạt thành tích công tác Dân số-KHHGĐ hàng năm theo quy định của pháp luật. Cụ thể:

- Khóm, ấp không có người sinh con thứ 3 trở lên trong 03 năm liên tục thì được thưởng 1.000.000đ (một triệu đồng).
- Xã, phường, thị trấn không có người sinh con thứ 3 trở lên trong 03 năm liên tục được thưởng 1.500.000đ (một triệu năm trăm ngàn đồng); 05 năm liên tục được thưởng 3.000.000đ (ba triệu đồng).

 - Các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn, các cơ sở y tế, các cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, phấn đấu đạt vượt mức chỉ tiêu, tích cực tham gia hưởng ứng, đầu tư hỗ trợ tốt cho công tác Dân số-KHHGĐ sẽ được xét khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

Điều 2. Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định qui định một số chế độ chính sách cụ thể về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng  nhân dân Tỉnh khóa VII, kỳ họp lần thứ 12, thông qua và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày 08 tháng 7 năm 2009 ./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	-VPQH, VPCPI, II;

- Cục kiểm tra văn bản (Bộ tư pháp);

-TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- TT/UBND, MTTQ Tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- TT/HĐND, TT/UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Công báo tỉnh;

- Lưu: VT.
	(Đã ký)
Huỳnh Minh Đoàn

PAGE